АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.11.2015  № 643
О внесении  изменений в

постановление Администрации  Бакчарского
района  от  18.12.2013  №710 «Об
утверждении муниципальной программы
«Развитие малых форм хозяйствования в
Бакчарском районе на 2014-2015 годы»

В соответствии с решением Думы Бакчарского района от 25.12.2014г  № 525  «О

местном  бюджете  Бакчарского  района  на  2015  год»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Внести следующие изменения в муниципальную программу «Развитие малых форм

хозяйствования в Бакчарском районе на 2014-2015 годы»:
1.1.Паспорт муниципальной программы «Развитие малых форм хозяйствования в

Бакчарском районе на 2014-2015 годы» изложить согласно приложению 1 настоящего
постановления.

1.2.Пункт «8.Ресурсное обеспечение Программы» изложить  согласно приложению 2
настоящего постановления.

1.3. Объем  финансирования  мероприятий муниципальной программы  «Развитие
малых  форм  хозяйствования в  Бакчарском  районе  на  2014-2015  годы» из местного
(районного) бюджета изложить  согласно приложению 3 настоящего постановления.

1.4. Мероприятия  муниципальной программы  «Развитие малых  форм  хозяйствования
в Бакчарском районе на 2014-2015 годы» изложить  согласно приложению 4 настоящего
постановления.

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Бакчарского района
http://www.bakchar.tomsk.ru/

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника
отдела сельского хозяйства Администрации Бакчарского района (А.Н.Масловский).

 Глава района  С.П.Ревера

    Приложение 1

                                                    к  Постановлению  Администрации  Бакчарского  района от  09.11.2015г.  № 643

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Развитие малых  форм  хозяйствования  в

 Бакчарском  районе  на 2014-2015 годы»

Наименование муниципальной
программы (МП)

Муниципальная программа «Развитие малых  форм  хозяйствования
в Бакчарском районе на 2014-2015 годы»

Основание для  разработки
Программы

- Федеральный  Закон от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном
подсобном хозяйстве»;
- Закон Томской области от 9 июля 2003 года № 84-ОЗ «О личном
подсобном хозяйстве в Томской области»;
- решение Думы Бакчарского района от 20.07.2006г № 52 «Об
утверждении программы социально-экономического развития
муниципального образования «Бакчарский район» на 2006-2012
годы»

Заказчик Программы Администрация Бакчарского района Томской области
Координатор Программы Отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района

Томской области
Основные разработчики
Программы

Отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района
Томской области

Ответственные исполнители
Программы

Главы сельских поселений;
отдел сельского хозяйства Администрации Бакчарского района;
руководители сельскохозяйственных предприятий и КФХ;
ОГБУ «Бакчарское райветуправление» (по согласованию);
Бакчарский сельскохозяйственный кредитный потребительский
кооператив «Развитие» (по согласованию);
ООО «Бакчарский центр информации и печати» (по согласованию)

Цель Программы Обеспечение устойчивого развития  малых  форм  хозяйствования и
повышение их доходности

Задачи Программы -  организационная поддержка  малых  форм  хозяйствования;
- оказание содействия по развитию малых  форм  хозяйствования;
- финансово-кредитная поддержка малых  форм  хозяйствования;
- создание и развитие системы  закупок сельскохозяйственной
продукции  из малых  форм  хозяйствования;

Стратегическое направление
социально-экономического развития
Бакчарского района, на которое
направлена реализация Программы

Стратегическое направление:
«Сохранение и развитие человеческого потенциала территории»
Приоритеты развития:
- Развитие малых форм хозяйствования;
- Сокращение категорий населения, находящихся за чертой
бедности

Сроки реализации Программы 2014-2015 годы
Объемы и источники
финансирования Программы
(прогноз)

Общая сумма расходов на реализацию Программы на период на
2014-2015 годы  составит  13661,4 тыс.  рублей,  в  том  числе:

Годы 2014г  2015г  Итого
Федеральный
бюджет

1406,7 1054 2460,7

Областной
бюджет

470,8 4874 5344,8

Местный
бюджет

905 20 905

Внебюджетные
средства

7600 - 7600

Итого 10382,5 5948 16330,5
Ожидаемые результаты Реализация комплексных и целенаправленных мер позволит в 2015-

м году получить следующие результаты:
- в личных подсобных хозяйствах поголовье КРС составит 1550

голов, в т.ч.  коров 780  голов;
-в крестьянских  (фермерских)  хозяйствах  поголовье  КРС
составит  1350  голов,  в  том  числе  поголовье  коров  480  голов;

Организация  управления
Программой и контроль за ее
реализацией

Текущее управление и оперативный  контроль за реализацией
Программы осуществляет Администрация Бакчарского района в
лице отдела сельского хозяйства.
Оценка социально-экономической эффективности реализации
Программы проводится ежегодно отделом сельского хозяйства.

Приложение 2
                                                    к  Постановлению  Администрации  Бакчарского  района от  09.11.2015г.  № 643

8. Ресурсное обеспечение Программы

     Общий объем финансирования Программы 2014-2015гг. прогнозируется в размере
13661,4  тыс.  рублей,  в  том  числе:

Годы 2014г 2015г Итого
Федеральный
бюджет (прогноз)

1406,7 1054 2460,7

Областной бюджет
(прогноз)

470,8 4874 5344,8

Местный бюджет
(прогноз)

905 20 905

Внебюджетные
средства (прогноз)

7600 - 7600

Итого 10382,5 5948 16330,5

    Приложение 3

                                                    к  Постановлению  Администрации  Бакчарского  района от  09.11.2015г.  № 643

Объем  финансирования  мероприятий
муниципальной программы  «Развитие   малых  форм  хозяйствования

в  Бакчарском  районе  на  2014-2015  годы» из местного (районного) бюджета

                                                                                         (тыс. рублей)
№ Мероприятия Программы,

финансируемые из местного
(районного) бюджета

2014г 2015г Всего

1. Возмещение затрат для ЛПХ по
искусственному  осеменению  коров

85 - 85

2. Субсидии  на  возмещение затрат при
ведении  ЛПХ

275 - 275

3. Проведение районного конкурса  на
лучшее  ЛПХ

20 20 40

4. Предоставление  субсидий  для
сборщиков  молока

75 - 75

5. Возмещение части затрат на
содержание коров молочного
направления

450 - 450

 ИТОГО: 905 20 925

    Приложение 4

                                                    к  Постановлению  Администрации  Бакчарского  района от  09.11.2015г.  № 643

Мероприятия  муниципальной программы  «Развитие малых  форм  хозяйствования в Бакчарском районе
на 2014-2015 годы»

Ресурсное обеспечение, тыс. руб. Ожидаемые

результаты
№
п/п

Содержание мероприятия Исполнители Сроки
исполнения

Источни
ки

 2014г 2015г Итого

Задача 1. Создание правовых, экономических и организационных условий для эффективной деятельности малых форм хозяйствования
1.1 Разработка нормативных правовых

актов, необходимых для реализации
Программы

Отдел  сельского
хозяйства
Администрации
района

2014-2015      Создание нормативной
базы по вопросам
ведения малых  форм
хозяйствования

1.2 Информирование населения района о
муниципальной поддержке развития
сельскохозяйственного производства в
малых  формах  хозяйствования района

Отдел  сельского
хозяйства
Администрации
района, Главы
сельских
поселений

2014-2015      Повышение
информированности
малых  форм
хозяйствования

1.3 Методическая помощь и практические
консультации ЛПХ  и  КФХ
специалистами отдела сельского
хозяйства по различным вопросам
ведения сельхозпроизводства

Отдел  сельского
хозяйства
Администрации
района,

2014-2015      Повышение
информированности
малых  форм
хозяйствования

1.4 Содействие деятельности  сети  пунктов
по  искусственному  осеменению  коров

Отдел  сельского
хозяйства
Администрации
района,
ОГБУ «Бакчарское
райветуправление»
Главы  поселений

Постоянно      Повышение
племенной     ценности
молодняка  КРС,
увеличение
продуктивности  скота.
Повышение
эффективности
производства
животноводческой
продукции.

1.5. Обеспечение  сохранности  поголовья

скота  в  ЛПХ и КФХ:
- согласование  и  утверждение
графиков  проведения
профилактических прививок
домашнего  скота,
-обеспечение  информирования
населения,
-проведение профилактических
прививок скота, находящегося в малых
формах  хозяйствования

Отдел   сельского
хозяйства
Администрации
района,
ОГБУ «Бакчарское
райветуправление»
Главы  поселений

2014-2015гг

ФБ
ОБ

185
250

185
250

370
500

Увеличение    поголовья
скота  в  ЛПХ и КФХ

1.6. Оказание  содействия  в  обеспечении
ЛПХ   кормами: формирование  заявок
потребности ЛПХ  в  грубых  кормах
(сено)  и зернофураже,  заготовка
кормов

Главы  поселений,
руководители
сельхозпредприяти
й и, КФХ

2014-2015гг      Увеличение  поголовья
скота  в  ЛПХ и КФХ

1.7. Повышение       культуры       ведения
сельских  подворий:
-обучение     населения     передовым
методам  выращивания  растительных
культур,  откорма  скота.
-публикация  советов   и   разъяснений
специалистов  об  основных  правилах
ведения  борьбы   с    общераспростра-
нёнными  вредителями.
-выявление     наиболее     эффективно
работающих  ЛПХ и КФХ,
распространение их опыта

Отдел    сельского
хозяйства
Администрации
района,
ООО «Бакчарский
центр  информации
и  печати»

2014-2015гг.      Увеличение  товарной
массы  производимой  в
малых  формах
хозяйствования
продукции.

Задача 2. Оказание содействия по развитию малых  форм  хозяйствования
2.1 Обеспечение   населения   молодняком

домашнего  скота  и  птицы:
-увеличение  продажи  населению
молодняка  КРС  и  свиней
сельскохозяйственными
предприятиями.
-увеличение  продажи  населению
птицы  различных  видов  через
  птицеводческие  предприятия.

Отдел  сельского
хозяйства
Администрации
района,
Главы поселений,
ОГБУ «Бакчарское
райветуправление»

2014-2015гг      Рост  поголовья  скота  и
птицы,
содержащейся  у
населения.
Увеличение  товарной
массы  производимой  в
малых  формах
хозяйствования
продукции

2.2 Обеспечение  качественным семенным
материалом:
-сбор  заявок  у  населения  и
организация  централизованного  закупа

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений,

2014-2015гг      Увеличение  товарной
массы  производимой  в
малых  формах
хозяйствования

семенного  картофеля  на  селекционной
станции  в  г. Колпашево.
-обеспечение  населения  саженцами
культивированных  пород  плодово –
ягодных  культур  путём  реализации
из ФГУП  «Бакчарское».

ФГУП
«Бакчарское»

продукции.

2.3. Возмещение  за счет бюджетных
средств   затрат  на  искусственное
осеменение  коров

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений,
финансовый  отдел
Администрации
района

2014-2015гг ОБ
РБ

 71,5
85

 71,5
85

Рост  поголовья  скота,
увеличение
денежных  доходов
населения.

2.4. Возмещение  за счет бюджетных
средств   затрат  на содержание коров,
молодняка скота,  искусственное
осеменение  коров, техническое
оснащение

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений,
финансовый  отдел
Администрации
района

2015 ОБ   3330 3330 Рост  поголовья  скота,
увеличение
денежных  доходов
населения.

2.5. Возмещение  части  затрат  при
ведении  ЛПХ  (при наличии 2  и  более
коров)

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений,
финансовый  отдел
Администрации
района

2014-2015гг РБ  275 - 275 Рост  поголовья  скота,
увеличение
денежных  доходов
населения.

2.6. Проведение  конкурса  на  лучшее
личное  подсобное  хозяйство

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений

Ежегодно  РБ  20 20 40 Рост  поголовья  скота,
увеличение
денежных  доходов
населения.

2.7. Расширение сети перерабатывающих
цехов в селах.

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений

2014-2015      Рост численности  ЛПХ

2.8. Организация пастьбы скота с
использованием возможности
привлекать на общественные работы
пастухов через Центр занятости
населения Бакчарского района

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений

2014-2015      Увеличение доходов в
ЛПХ от реализации с.х.
продукции

2.9. Возмещение части затрат на
содержание коров молочного

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-

2014 РБ  450 - 450 Рост  поголовья  скота

направления нистрации  района,

Главы  поселений,
финансовый  отдел
Администрации
района

Задача 3. Финансово-кредитная поддержка малых  форм  хозяйствования
3.1. Дальнейшее    развитие     системы

кредитования  малых  форм
хозяйствования:
-увеличение  общего  объёма  ресурсов,
направляемых  на  кредитование  ЛПХ
и КФХ.
-развитие  взаимодействия  с  банками,
расположенными  на  территории
района  («Россельхозбанк»,  Сбербанк,
РОСБАНК)
-оказание    содействия    населению   в
оформлении   кредитов    на    развитие
ЛПХ.

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений,
СКПК «Развитие»,
«Россельхозбанк»

2014-2015гг      Рост  поголовья  скота,
содержащегося
у  населения.
Увеличение  количества
находящейся
в  собственности
граждан  сельскохо-
зяйственной  техники.
Пополнение  оборотных
средств  для
ведения  малых  форм
хозяйствования

3.2. Предоставление субсидий на
возмещение малым формам
хозяйствования части затрат на
уплату процентов по кредитам

 2015 ОБ
ФБ

  418,9
971

418,9
971

Увеличение  денежных
доходов населения

Задача 4. Создание и развитие системы  закупок сельскохозяйственной продукции  из  малых  форм  хозяйствования
4.1. Расширение  сети  по  закупу  молока:

увеличение  закупок  молока  у  ЛПХ  и
КФХ через  ,  социальную  сферу
(школы, больницы,  детские  сады  и  т.
д.), индивидуальных
предпринимателей, систему
потребкооперации, предприятия по
переработке сельхозпродукции

Отдел  сельского
хозяйства  Адми-
нистрации  района,
Главы  поселений

2014-2015гг

ФБ
ОБ

 1221,7
64,3

-
-

1221,7
64,3 Увеличение  денежных

доходов населения  от
ведения  малых  форм
хозяйствования.

4.2. Развитие рынка сельскохозяйственной
продукции:
-организация местных производителей
и    потребкооперации     на      ведение
деятельности  по  закупу  у  населения
всех  видов  с/х   продукции,   снабже-
ния  их  кормами  и  инвентарём.
-организация  ярмарок  по  реализации
с/х   продукции   не   реже   1   раза   в

Отдел  сельского
хозяйства,
Главы  поселений

2014-2015гг

     Увеличение  товарной
массы  производимой  в
малых  форм
хозяйствования
продукции.
Увеличение
денежных        доходов
населения.

квартал.

4.3 Предоставление субсидий на
возмещение части затрат по
производству и реализации молока

Отдел  сельского
хозяйства

2014-2015гг

ОБ
РБ

 85
75

875
-

960
75

Увеличение  товарной
массы  производимой  в
малых  форм
хозяйствования
продукции.